
 

 

PORTARIA Nº 0112/2022 

 
JULIANO GALDINO TEIXEIRA, Secretário Municipal de 

Administração de Itajubá, estado de Minas Gerais, usando das 

atribuições delegadas pelo Decreto nº 8342/2021, este 

amparado pela Lei Orgânica Municipal, em seu art. 69, 

RESOLVE: 

Considerando o Memorando nº 015/2022 de 

06/01/2022 da Presidente da Comissão de 

Desenvolvimento Funcional do Magistério Sr. 

JUNIOR FRAGA BASTOS. 

 

Art.1º- Ficam aprovados os trabalhos realizados pela Comissão de Desenvolvimento Funcional 

dos servidores Municipais do Magistério abaixo relacionados, de acordo com a Lei Municipal 010/2002: 

MATRÍCULA NOME COMPLETO PROGRESSÃO 

7244 ANDREA MARIA SIMAS A/B 

7200 ANDREZA CRISTINA PEREIRA BATISTA A/B 

7242 CAROLINE ESTEVAM DANIEL A/B 

7281 CAROLINE KENEA AUGUSTO DA SILVA A/B 

7252 ELAINE CRISTINA DE SOUZA A/B 

7206 ESMERALDA RIBEIRO RENO BARBOSA A/B 

7075 GERALDINA LEONOR R. SOUZA A/B 

7212 GILDA DE CARVALHO PAIVA  A/B 

7277 GISELE MOURA PEDROSA  A/B 

7279 HERICA FERNANDES GUIMARÃES A/B 

7191 HERIKA DANIELA DE SOUZA NOGUEIRA MENDONÇA A/B 

7352 JASON DIMAS DE OLIVEIRA A/B 

7187 KEYLA RUFINO DA SILVA LOPES A/B 

7103 LIVIA REGINA COSTA SERRANO A/B 

7190 LUANA BATISTA ALBINO A/B 

7196 LUCILEA MARIA DA SILVA NASCIMENTO A/B 

7235 LUCILENE DE LOURDES MOURA SILVA A/B 

7188 MARIA CELESTE DA SILVA RODRIGUES A/B 

7079 MARILIA DIAS DE SOUZA A/B 

7266 MARIVALDO APARECIDO SALVADOR A/B 

7189 NIVIA MARIA DE SOUZA A/B 

7334 PAULA SILVA BAIÃO A/B 

7209 RAFAELA RIBEIRO DE LIMA A/B 

7368 ROSEMARA DE FATIMA PAULA A/B 

7193 ROSINEA APARECIDA SALES BALSANTE A/B 

7273 SABRINA MONIK DE MOURA CRUZ A/B 

7283 SONIA MARIA DOS SANTOS A/B 

7214 TANIA MARIA DE OLIVEIRA SANTOS A/B 



 

 

7246 TELMA LUCIA DA SILVA REIS A/B 

5827 ANALIVIA MACHADO GUIMARAES B/C 

5775 CRISTINA APARECIDA PLACIDO B/C 

5732 DILENE MARIA VIEIRA CORREIA B/C 

5859 ELANE CATIA VILAS BOAS B/C 

5720 HALDA MARIA TEIXEIRA BARBOSA RIBEIRO B/C 

5901 ISABELA GUIMARAES MARTINS SILVA B/C 

5671 KELLY CRISTIAN PINTO FORNASIER B/C 

5941 MARIA INES FERNANDES HENRIQUE B/C 

5911 MARLI SILVEIRA DE OLIVEIRO B/C 

5695 MEIRE CRISTINA LADEIRA SANTOS SILVA B/C 

5969 PRISCILA AMANDA FERNANDES BATISTA B/C 

5882 ROSEMEIRY ELIANE DE OLIVEIRA B/C 

5967 SILVIA MARIA DOS SANTOS B/C 

4476 ALINE DE FATIMA PEREIRA LEME C/D 

4586 CARINE DE SOUZA RIBEIRO MONTEIRO C/D 

4640 CREUSA PIEDADE ROQUE SIMAO C/D 

4475 DIEULE RAMALHO DE MORAIS C/D 

4492 EDNA MAIRA DOS SANTOS COSTA C/D 

4604 EDNEIA RAIMUNDA TEIXEIRA MANUEL C/D 

4641 GIOVANA BORGES DE OLIVEIRA C/D 

4485 IVANA ADELAINE PONTES C/D 

4609 KARINA SALGADO DE SOUZA C/D 

4654 LUCIANA DE FATIMA MAXIMO CRESTANI C/D 

4567 MARIA CELESTE DOS SANTOS PEDROSO C/D 

4534 MARIA DO CARMO VIEITES C/D 

4635 MARILEIA FELIPE DA COSTA LOPES C/D 

4468 MATHEUS FERNANDES SILVA RIBEIRO C/D 

4471 PATRICIA FERRAZ APOLINARIO C/D 

4487 RAQUEL DELFINO SODRE NEVES C/D 

4659 REGIANE KARINA MACHADO CORREA GUIMARAES C/D 

4467 RITA APARECIDA CASCARDO C/D 

4474 SUELLEN OLIVEIRA FARIA C/D 

4477 TATIANE MARILIA BORGES CARNEIRO C/D 

4670 VANESSA MARIA DE SOUZA C/D 

4653 VIVIANE LUIZA DE OLIVEIRA CORREA C/D 

3350 SONIA ALESSANDRA RODRIGUES D/E 

2745 ADENIZIA CORREA PEREIRA STRUTZ E/F 

2949 ALESSANDRA REGINA CARLOS MATOS AMARO E/F 

2975 ANA CRISTINA FERREIRA GOULART GONÇALVES E/F 

2952 ANA PAULA LUZIA DA SILVA PINTO E/F 

2748 ANDREIA GUIMARAES DA GAMA DE OLIVEIRA E/F 

2970 AUREA COSTA GUEDES E/F 



 

 

2806 BEATRIZ SIQUEIRA RODRIGUES E/F 

2752 CLAUDILENE A. DE SALES TAVARES E/F 

2850 CLAUDIO HELENO LINDNER DE CARVALHO E/F 

2759 DANIELA APARECIDA RIBEIRO DE PAULA E/F 

2760 DEBORA LOPES  E/F 

2761 DEISEMARA BATISTA E/F 

2764 ELAINE CRISTINA CORTEZ RIBEIRO E/F 

2953 ERICA DO CARMO SANTIAGO SILVA E/F 

2765 ERICA TAVARES DA COSTA ALMEIDA E/F 

2816 FATIMA RAIMUNDA FERNANDES COSTA E/F 

2822 FLAVIA CRISTIANE VILAS BOAS E/F 

2768 FRANCIELLI KARINE DA SILVA MUNIZ E/F 

2766 GISELE NEVES SATHLER MICHELETO E/F 

2954 GLAUCIANE MARIA DE TOLEDO E/F 

2763 GRAZIELA MAYRA GONÇALVES ROCHA E/F 

2955 GUIOMAR GOUVEIA DA SILVA NADUR E/F 

2779 ILZA HORAIDA SANTUCCI VIVAS DE MORAES E/F 

2956 JANAINA FERREIRA DE SOUZA E/F 

2793 JOSELI BATISTA ALVES FERNANDES C/D 

2957 JULIANA DE FATIMA PASSOS E/F 

2773 JULIANA MOTA DE OLIVEIRA E/F 

2857 JULIANO MAGNO ALVES E/F 

2784 KARINA RIBEIRO PONTES E/F 

2775 LEIDE CASSIA DE LIMA E/F 

2960 LIANA MENDONÇA COSTA VERGUEIRO E/F 

2958 LILIANE APARECIDA SANTIAGO SILVA E/F 

2959 LUCIANA PAULA COSTA E/F 

2776 LUZIA MARCIA DOS SANTOS MORAES E/F 

2786 LYDIANNE MOURAO DE BRITO E/F 

2961 MAIRA DOS REIS MONTEIRO E/F 

2823 MARCIA BARBOSA MELO E/F 

2758 MARCIA EDNEA DOS SANTOS BARROS E/F 

2790 MARIA APARECIDA DA SILVA MOREIRA E/F 

2787 MARIA APARECIDA FONTES E/F 

2774 MARIA APARECIDA SANTOS COSTA MARTINS E/F 

2962 MARIA MARCIA MORAIS DA COSTA E/F 

2783 MARIA PIEDADE DOS SANTOS E/F 

2781 MARIA REGINA DE OLIVEIRA DIAS E/F 

2971 MARIA REGINA GONÇALVES NASCIMENTO E/F 

2963 MARIA ROMILDA DE SOUZA E/F 

2785 MARIANGELA FRANCO SILVA MANSO E/F 

2789 MARIZA RIBEIRO ALKMIN E/F 

2780 NOEMI DE SOUZA VILELA SANTOS E/F 



 

 

2771 NORITA DE FATIMA RIBEIRO FERREIRA E/F 

2782 PAULA MACEDO TAVARES RODRIGUES E/F 

2802 REGILENE CARLA RODRIGUES E/F 

2914 RICARDO MOURA E/F 

2754 SHEILA MARTINS E/F 

2795 SILVANA APARECIDA MENDONÇA PERRONE E/F 

2797 SILVIA HELENA MENDES SILVA E/F 

2796 TATIANE RIBEIRO CORREA CAMPOS E/F 

2794 VALDETE CLAUDINEIA PAULA E/F 

1290 ADRIANA XAVIER MENDES G/H 

1277 CRISTINA LUIZA DE FREITAS CAMPOS G/H 

1266 DAYSEMARA SIMONE SANTANA TRINDADE G/H 

1261 ROSANGELA IZABEL PEREIRA ALVES G/H 

1283 VANILDES SILVESTRE ALVES G/H 

215 ELIANE CRISTINA FARIA H/I 

232 FERNANDA FERNANDES MADURO BARBOSA H/I 

251 LUCIANA GUEDES DE SOUZA TEODORO H/I 

261 LUCIMAR MARIA DE CAMPOS SOUZA H/I 

279 MARIZA RAIMUNDA RIBEIRO CARVALHO H/I 

270 MARLI FERREIRA ZAMBRONI DE SOUZA H/I 

343 SHIRLEY ELEANA OLIVEIRA H/I 

   

MATRÍCULA NOME COMPLETO ADICIONAL DE CURSO 

6372 MARIANA DA SILVA PÓS-GRADUAÇÃO 

7079 MARÍLIA DIAS DE SOUZA PÓS-GRADUAÇÃO 

7189 NIVEA MARIA DE SOUZA MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

7334 PAULA SILVA BAIÃO MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

7209 RAFAELA RIBEIRO DE LIMA MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

6523 RAQUEL GUEDES PÓS-GRADUAÇÃO 

6533 RENATA MARIA SILVA GOMES DE OLIVERA PÓS-GRADUAÇÃO 

7368 ROSEMARA DE FATIMA PAULA MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

5882 ROSEMEIRY ELIANE DE OLIVEIRA PÓS-GRADUAÇÃO 

7193 ROSINEA APARECIDA SALES BALSANTE MAGISTÉRIO 

7273 SABRINA MONIK DE MOURA CRUZ MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

4474 SUELEN OLIVEIRA FARIA PÓS-GRADUAÇÃO 

7214 TÂNIA MARIA DE OLIVEIRA SANTOS MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

7246 TELMA LUCIA DA SILVA REIS MAGISTÉRIO 

6397 THALITA FERNANDA OLIVEIRA DOS SANTOS PÓS-GRADUAÇÃO 

7194 THAYNARA CRISTINA DE PAIVA MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

4670 VANESSA MARIA DE SOUZA MESTRADO 

4922 VIVIANE CARLA AZEVEDO NOGUEIRA PÓS-GRADUAÇÃO 

276 ADRIANA CLAUDIA AZEVEDO DOS SANTOS PÓS-GRADUAÇÃO 

7244 ANDREA MARIA SIMAS MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 



 

 

7281 CAROLINE KENEA AUGUSTO DA SILVA MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

2752 CLAUDILENE A. DE SALES TAVARES PÓS-GRADUAÇÃO 

4604 EDNEIA RAIMUNDA TEIXEIRA MANUEL PÓS-GRADUAÇÃO 

7252 ELAINE CRISTINA DE SOUZA MAGISTÉRIO 

7075 GERALDINA LEONOR R. SOUZA PÓS-GRADUAÇÃO 

7212 GILDA DE CARVALHO PAIVA  MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

4641 GIOVANA BORGES DE OLIVEIRA PÓS-GRADUAÇÃO 

7277 GISELE MOURA PEDROSA  MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

7279 HÉRICA FERNANDES GUIMARÃES MAGISTÉRIO 

7191 HÉRIKA DANIELA DE SOUZA NOGUEIRA MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

7352 JASON DIMAS DE OLIVEIRA MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

7187 KEYLA RUFINO DA SILVA LOPES MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

4152 KÉZIA CRISTINA SILVA PÓS-GRADUAÇÃO 

7103 LÍVIA REGINA COSTA SERRANO MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

7190 LUANA BATISTA ALBINO MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

7196 LUCILEIA MARIA DA SILVA NASCIMENTO MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

7235 LUCILENE DE LOURDES MOURA SILVA MAGISTÉRIO 

6554 MARCELA THAIS DE MELO SIMÕES PÓS-GRADUAÇÃO 

7188 MARIA CELESTE DA SILVA RODRIGUES MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

7727 MARIA VANILDA DOMICIANO BATISTA MAGISTÉRIO/PÓS-GRADUAÇÃO 

6861 MARIANA CRISTINA FARIA TRINDADE PÓS-GRADUAÇÃO 

Art.2º- A Secretaria Municipal de Administração, por meio do DRH, deverá promover                             as 

alterações propostas pela Comissão nos registros dos servidores. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Itajubá, aos 31 de janeiro de 2022, 203º ano da Fundação e 174º da elevação à Município.   

 

 

 

JULIANO GALDINO TEIXEIRA 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

ISRAEL GUSTAVO GUIMARÃES DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Governo 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

 

 

JONAS HENRIQUE RODRIGUES 

Diretor do Departamento de Recursos Humanos 


		2022-02-02T12:57:58-0300
	JULIANO GALDINO TEIXEIRA




